
PĀRSKATS  PAR IEPAKOJUMA UN IEPAKOJUMA ATKRITUMU REGULAS APSPRIEŠANU 2023. GADĀ  

Sā koties 2024. g., iepākojumā nozāres gālvenā  āktuālitā te ir jāunā s likumdos ānās prāsī bās, un, lāi pālī dze tu 

izsekot prieks likumu veidos ānā s gāitāi, s eit āpkopoti Eiropā  publice tie māteriā li pār Iepākojumā un 

iepākojumā ātkritumu regulu (PPWR). 

2022. gādā nogāle  Eiropās Komisijā (EK) kā  prieks likumu prezente jā Iepākojumā un iepākojumā ātkritumu 

regulās projektu. Me rk is: āizstā t pās reize jo direktī vu, nosākot visā iepākojumā otrreize ju pā rstrā di, lī dz 

minimumām sāmāzinot bāz ās izrāisos o vielu (pieme rām, kāitī go k ī misko vielu) dāudzumu, kā  ārī  uzlābot 

pāte re tā jiem pieejāmo informā ciju, nosākot mārk e s ānās prāsī bās. 

Prieks likumi noteicā: 1/ ierobez ojumus noteiktiem vienreize jā s lietos ānās iepākojumā veidiem, 2/ kā 

uzn e me jiem jā sāmāzinā izlietotā  iepākojumā dāudzums, 3/ sāistos us ātkā rtotās izmāntos ānās me rk us. 

Iepākojums jā sāvā c, jā s k iro un jā pā rstrā dā  ātbilstos i āugstiem stāndārtiem, kā  ārī  jā ievies  ātkritumu 

āpsāimniekos ānās noteikumi un pāplās inā tās rāz otā jā ātbildī bās (RAS) she mās — tās viss, neāpdrāudot jāu 

esos ā s siste mās. 

2023. g. sā kā s ār jāuno prieks likumu iesniegs ānu ES Pārlāmentām un Pādomei un 27 dālī bvālstī m, lāi pānā ktu 

vienprā tī bu un iespe ju pā rskātī t gādā gārumā . Apspries ānās gāitā: 

FEBRUA RIS – Dzērienu kartona un vides alianse (ACE) āicinā jā iekl āut 90 % obligā to sāvā ks ānās me rk i, lāi 

nodros inā tu, kā visās dze rienu kārtonā pākās lī dz 2035. g. vār pā rstrā dā t sāskān ā  ār jāunājiem noteikumiem. 

Lāi gān ierosinā tāis tiesī bu ākts noteicā 10 % otrreize jā s pā rstrā des sāturā me rk i kontāktjutī gām 

iepākojumām lī dz 2030. g. (lī dz 2040. g.  rā dī tā js sāsniedz 50 %), ACE neuzskātī jā, kā ve l ir pieejāms 

pietiekāmi dāudz āugstās kvālitā tes otrreize jā s pā rstrā des iespe ju, lāi sāsniegtu me rk us. ACE brī dinā jā, kā 

ve rienī go me rk u sāsniegs ānā jebkurā  gādī jumā  pāsliktinā tu pā rstrā dā to māteriā lu pieejāmī bu tirgu , un 

izvirzī jā ālternātī vu ieviest lī dzve rtī gu me rk i āttiecī bā  uz biolog iski rāz otā m un ātjāunojāmā m plāstmāsā m, 

tā de jā di māzinot pieprāsī jumu pe c neilgtspe jī giem māteriā liem. 

Tikme r izveidojā s European Reusable Alliance (New ERA), kās pāudā gāndārī jumu pār prieks likumu pālielinā t 

ātkā rtotu izmāntos ānu un uzpildī s ānu un iekl āut me rk us dāz ā diem produktiem un tirgiem; tome r ERA 

mudinā jā ārī  politik us izvirzī t āugstā kās prāsī bās, pāmātojoties uz lābās prākses pieme riem. Oriols Segārrā, 

New ERA sekretā rs: "Prieks likums ir lieliskā iespe jā izveidot āpstā kl us ātkā rtoti lietojāmā iepākojumā 

ievies ānāi un pāā trinā t infrāstruktu rās āttī stī bu, kās nepiecies āmā, lāi veidotu stābilu, rentāblu un videi 

drāudzī gās ātkā rtotās izmāntos ānās siste mās”. 

Sāvukā rt Tata Steel Nī derlāndes iepākojumā tirdzniecī bās nodāl ās tirdzniecī bās direktors Luks Brāntjess, ārī  

Eiropas Iepakojuma tērauda ražotāju asociācijas (APEAL) prezidents, komente jā: "Lāi pāreizi orgānize tu 

āprites ekonomiku, iepākojums jā veido tā ds, lāi tās bu tu ekonomiski pā rstrā dā jāms, bet ārī  lī dz 2030.g. bu tu 

jā iekl āuj minimā lo pā rstrā dā jāmī bās krite riju ievies ānā visām iepākojumām, kās lāists tirgu , nodros inot 

vienlī dzī gus konkurences āpstā kl us visiem māteriā liem. Esmu gāndārī ts, kā tiek ierosinā ti obligā tie otrreize jā s 

pā rstrā des sāturā me rk i, lāi veicinā tu noteiktu otrreize jā s pā rstrā des māteriā lu izmāntos ānu ār zemu 

pieprāsī jumu, nevis tā diem māteriā liem kā  te rāuds, ko jāu pietiekos i pā rstrā dā . Jā ātzī me , kā pieprāsī jums pe c 

lu z n iem jāu pā rsniedz piedā vā jumu." 

Mets Tudbols, ICIS nodāl ās Recycling vecā kāis redāktors, norā dī js, kā juridiskā  tekstā nenoteiktī bā ietekme s 

turpmā kos ieguldī jumus uz ilgtspe jī bu oriente tā s izstrā de s, pieme rām, ātkā rtotās izmāntos ānās siste mā s vāi 

k ī miskājā  pā rstrā de . Vin s  informe jā, kā ikgāde jā  Petcore konference  EK pā rstā vjiem neizdevā s izgāismot 

k ī miskā s pā rstrā des stā vokli.  

Mārko den Brugenkāte, Plastics Europe prezidents un Dow komerciā lāis viceprezidents Packaging & Specialty 

Plastics EMEA, izteicā s, kā Dow rudenī  nevāre s pien emt gālī go le mumu pār investī cijā m 300 miljonu EUR 

ve rtī bā  Eiropā , jā k ī miski pā rstrā dā tos māteriā lus neieskāitī s obligā tājos me rk os. 

M.Tudbols ātzī me jā, kā EK nereāg e  uz “āizvien vāirā k neāpmierinā tājiem” nozāres dālī bniekiem, kuri āicinā 

pā rskātī t likumdos ānās pāsā kumus, un āpgālvojā, kā “ā trums vār rādī t lielās proble mās ī stenos ānāi, pā rskātot 

pās reize jos noteikumus, tā pāt ārī  dodot nozārei māz lāikā, lāi sāprāstu un sāgātāvotos milzī gā m izmāin ā m, kās 

to bu tiski ietekme s”. 



Izābellā S mitā un Mārtins Engelmāns no Vācijas Plastmasas iepakojuma asociācijas, komente jot iespe jāmos 

likumdos ānās uzlābojumus, norā dī jā, kā projektām ir potenciā ls veicinā t ilgtspe jī gu pā rveidi, tāc u tās sātur 

"ieve rojāmus ekonomiskos un ekolog iskos riskus nepāreiziem le mumiem, kās bu s jā lābo likumdos ānās 

procesā ". Ve l kritikā bijā ve rstā uz plāstmāsu diskriminā ciju 22. un 26. pāntā . S mitā un Engelmāns mine jā 
pieme rus pār ātkā rtotās izmāntos ānās kvotā m, kās āttiecās tikāi uz plāstmāsās iepākojumu, bez skāidrā 

pāmātojumā un bez lī dzī giem ekvivālentiem citiem māteriā liem. Tās vāre tu rādī t "nepilnī bās", kās l āutu 

"izvāirī ties" no neregule tā vienreizlietojāmā iepākojumā, kās izgātāvots no ālternātī viem māteriā liem. Lāi  

nove rstu, āsociā cijās pā rstā vji ieteicā neselektī viem vienreize jā s lietos ānās iepākojumā āizliegumiem un 

ātkā rtotās izmāntos ānās prāsī bā m ieviest visos produktos un segmentos, nenos k irot iepākojumā formā tus vāi 

māteriā lus.  Vin i norā dī jā, kā PPWR bu tu jā nove rs  vālstu āizliegumu un noteikumu “pieāugos āis sāvā rstī jums”, 

izveidojot sāskān otu siste mu, kās, pe c vin u domā m, rācionālize tu pā reju uz ES me rogā āprites ekonomiku ār 

āpjomrādī tiem ietāupī jumiem un āizsārdzī bās pāsā kumiem ieks e jām tirgum. 

Projektā  noteikts ārī  me rk is lī dz 2040. g. sāmāzinā t iepākojumā ātkritumu pāte rin u uz 1 iedzī votā ju pār 15 % 

sālī dzinot ār 2018. g. S mits un Engelmāns cere jā, kā centieni “ātvieglot” iepākojumā dizāinu un sāmāzinā t tā  

āpjomu ātbilst tuks ā s vietās ierobez ojumiem ā re jām, trānsportā un e-komercijās iepākojumām un sāglābā jot 

iepākojumā funkcionālitā ti visu s o izmāin u lāikā , vājādze tu pālī dze t sāsniegt me rk i. 

MARTĀ notikā seminā rs “Sāgātāvojāties jāunājāi Iepākojumā un iepākojumā ātkritumu regulāi”ār Dow, Mars, 

Amcor ekspertu grupās dālī bu pār tiesī bu āktiem plāstmāsās iepākojumā nozāres dālī bniekiem un, kā  

nepiecies āmā s izmāin ās ātspogul otos uz iepākojumu un ko vāre tu dārī t, lāi sāgātāvotos jāuno noteikumu 

ievies ānāi. 

Sekojā ārī  pāzin ojums no Eiropas viesmīlības un dzērienu nozares koalīcijas, kās norā dī jā, kā EK veiktāis 

ietekmes nove rte jums "nāv pietiekāmi stingrs, un tām nepiecies āmi pāpildus skāidrojums", tostārp tāustā mi 

pierā dī jumi, kā prieks likumiem bu s pozitī vā  ietekme. Piekrī tot koncepcijāi pār pā reju uz ātkā rtotās 

izmāntos ānās she mā m, tā  bijā skeptiskā, kā Regulā  nāv ātzī tā pāte re tā ju iesāistī s ānā s vāi pāsā kumi, ko vāre tu 

veikt, lāi pālielinā tu pozitī vu prieks stātu. Lī dztekus kritikāi pār regulās izpildes ā trumu, koālī cijā ātgriezā s 

pieejāi “viens izme rs der visiem” – vienlāikus ieviest ātkā rtotās izmāntos ānās likumus kātrā  dālī bvālstī , 

nozāre , produktu kātegorijā  un siste mā . Tikā izteiktās bāz ās, kā s ī  metode āpture s vāi pilnī bā  āpture s 

investī cijās otrreize jā s pā rstrā des tehnolog ijā s ārī  gādī jumos, kād vienreizlietojāmie risinā jumi lābā k kālpotu 

cī n āi pret iepākojumā ātkritumiem. 

Turklā t nebijā pāmātojumā ār ātbilstos iem fāktiem un skāitl iem, bet gān ār “nepāmātotiem ES āpkopotiem 
skāitl iem”, kās nāv sādālī ti pe c vālsts, produktu kātegorijās vāi ātkā rtotās izmāntos ānās risinā jumā. PwC un 

Carbon Trust āpre k inā tie skāitl i bijā pretrunā  āple stājā m izmāksā m un oglekl ā ietāupī jumām, kās sāistī ts ār 

cirkulā rā s ātkā rtotās izmāntos ānās siste mā m, pieme rām, depozī tā ātgries ānās she mā m (DRS) un ātkā rtoti 

uzpildā mā m prece m, kās āps āubī jā EK dātus. 

Copa-Cogeca, Freshfel Europe, Europatat pāzin ojumā  nosodī ts PPWR āizliegums iepākot āugl us un dā rzen us, 

kās sver māzā k pār 1,5 kg, un norā dī ts, kā pāsā kums ir pretrunā  esos ājā m āprites ciklā ānālī ze m un māteriā lu 

izmāntojumām, jo uzn e mumi kā  iespe jāmo neveiksmi min sāī sinā tu glābā s ānās lāiku, higie nās riskus un 

pālielinā tu pā rtikās izs k e rde s ānu. Plās ā ku āizliegumu vietā  pāzin ojumā  uzsve rtā nevājādzī gā iepākojumā 

sāmāzinā s ānā, pā rejā uz pā rstrā dā tiem, noā rdā miem un komposte jāmiem māteriā liem ātbilstos ā  kontekstā  un 

iepākojumā sāvā ks ānās, s k iros ānās un pā rstrā des pā rvāldī bās uzlābos ānā vālsts me rogā . Tikā ieteikti ārī  

niānse tā ki stimuli un strāte g ijās dzī ves ekolog iskājām mārk e jumām. 

Pāpildus s iem ierosinā jumiem ve l viens stārpnozāru pāzin ojums ve rsā EK un dālī bvālstis uz māsās lī dzsvāru 

— pieeju, ko jāu izmānto, lāi izsekotu māteriā lu rāksturlielumus ilgtspe jī gās mez sāimniecī bās un godī gās 

tirdzniecī bās kākāo un s okolā des ve rtī bu k e de s kā  sāskān otās izstrā des metodi, āpre k inot pā rstrā dā tā sāturā 

ievies ānu plāstmāsā  visā  ES. Pārākstī tā ji mudinā jā politik us noteikt skāidru lāikā grāfiku, kād un kā  tiks 

ieviestā māsās lī dzsvārā uzrāudzī bās k e de, lāi sāsniegtu ES klimātā me rk us. Vin i ieteicā izveidot no degvielās 

pāte rin ā ātbrī votu, sāskān otu āpre k inu un verifikā cijās metodi ār tres ā s puses verifikā ciju un sertifikā ciju, kās, 

vin uprā t, nodros inā tu pāte re tā ju uzticī bu un sāderī bu ār k ī miskā s pā rstrā des iespe jā m. 

Izskātā s, kā māsās bilānces uzrāudzī bās k e des pā rn ems ānā 2023. g. devā dālī bvālstī m iespe ju plā not, finānse t, 

nodros inā t ātl āujās un bu ve t nepiecies āmā s pā rstrā des vienī bās un infrāstruktu ru, lāi lī dz 2030.g. vāi 2040. g. 

sāsniegtu me rk us āttiecī bā  uz plāstmāsās pā rstrā des sāturu. 



APRĪLĪ Eiropās Liberā l u un demokrā tu āliānses (ALDE) deputā ti izteicā iebildes pret ātkā rtoti lietojāmu 

māteriā lu ievies ānu restorā nos, kās vāre tu pālielinā t gān u dens izs k e rde s ānu, gān oglekl ā emisijās. 

Pā rstā vis no publiskā  un privā tā  sektorā ekspertu grupās Johāns Auriks (Kearney) ātzī me jā, kā tiesī bu āktu 

pāmātos ānā pierā dī jumos ir svārī gs fāktors, lāi veiktu je gpilnus pāsā kumus ilgtspe jī bās virzienā  un āizsārgā tu 

ieguldī jumus āttiecī gājā  infrāstruktu rā . Vin s  brī dinā jā, kā dāudzi MVU, uz kuriem āttiecās prieks likumi, ir 

neātkārī gi un tiem tru kst resursu, lāi efektī vi ī stenotu noteikumus, kās vāre tu izrāisī t plāstmāsās ātkritumu 

pieāugumu pār 1500 % un, n emot ve rā  nepiecies āmo log istiku un oglekl ā emisiju pieāugumu. "Ir l oti svārī gi, 

lāi bu tu pāreizā  metrikā un pāreizāis risinā jumu kopums, kās nodros inā veiksmī gu elāstī bu s ājā  nozāre . 

Izstrā dā jiet tiesī bu āktus tā , lāi vāre tu sāsniegt dāz ā dus cel us un izve le ties dāz ā dās nozāres un   tirgus. Ir jā bu t 

sāme rī giem risinā jumiem, lāi ieguldī tu ilgtermin ā .” 

Viens no nozāres lī deriem, kurs  sniedzā komentā ru Packaging Europe, Joān Mārc Simo n, Zero Waste Europe 

direktors, pāskāidrojā, kā PPWR jā bu t māteriā lu neitrā lāi un jā cens ās pānā kt māksimā lu iepākojumā 

cirkulāritā ti Eiropā . PPWR projektā  teikts, kā prieks likumi āttiecās uz māteriā liem ār vislielā ko oglekl ā 

emisiju, pieme rām, vienreiz lietojāmo stiklu, nepā rkā pjot māteriā lu dros ī bu un cirkulāritā ti robez ās. "Jāunie 

tiesī bu ākti ir pāreizi, lāi ietekme tu tendenci pālielinā t iepākojumā ātkritumu veidos ānos un plāstmāsās 

piesā rn ojumu, koncentre joties uz nove rs ānu un ātkā rtotu izmāntos ānu un nodros inot, kā kvālitātī vā pā rstrā de 

kl u st pār reālitā ti," sācī jā Simons. “Nove rs ānās un ātkā rtotās izmāntos ānās me rk i veido pāmātu pās reize jā s 

tendences māin āi, kās jā stiprinā. Pās reize jāis prieks likums pilnī bā  neātbilst Pārī zes klimātā nolī gumām, jo 

lielā kā  dāl ā māteriā lu pā rsniedz pieejāmo oglekl ā budz etu. Neātkārī gi no tā , vāi iepākojums ir ātkā rtoti vāi 

vienreiz lietojāms, jāunājām tiesī bu āktām jā nodros inā, lāi ābās iespe jās bu tu pe c iespe jās efektī vā kās. Tā pe c 

ātkā rtotās izmāntos ānās me rk i jā pāpildinā ār pāreizājiem krite rijiem un prāsī bā m, lāi jāunā  infrāstruktu rā 

tiktu veidotā iekl āujos ā  veidā . Lāi nodros inā tu minimā lu āprites pākā pi, vienreiz lietojāmāis iepākojums 

jā sāvā c vismāz 90 % āpme rā , tām jā bu t: 1/ āugstām otrreize jā s pā rstrā des sāturām, 2/ dros ām lietos ānāi un 

pā rstrā dei, 3/ pien emāmām oglekl ā pe dās nospiedumām." 

Sāvukā rt Treisijā Sātonā, konsultānte un Root dibinā tā jā: “Mān ir dāz i jāutā jumi pār pā rstrā dā jāmī bās krite riju. 

Jā define jām, kā iepākojums ir plās i pā rstrā dā jāms izmāntojot vismodernā ko pā rstrā di, tād tā  ir diezgān āugstā 

lātin ā. Cik % no Eiropās ir nodros inā tā vismodernā kā  otrreize jā  pā rstrā de, un kā  tās bu s sāistī ts ār direktī vās 

definī cijā m, sālī dzinot ār to, ko redz pāte re tā js vāi lietotā js? Tā pe c domā ju, kā definī cijās, ko āpstiprinā s, bu s 

diezgān svārī gās.” 

Ellen MacArthur Foundation vecā kāis politikās vādī tā js Kārstens Vāc holcs āpstiprinā jā ātkā rtotās 
izmāntos ānās pienā kumu ievies ānu dāz iem trānsportā un dze rienu iepākojumiem, cerot, kā s ā di noteikumi 

bu s ārī  citā s nozāre s, pieme rām, mā jās un personī gā s higie nās preces nā kotne . 

EUROPEN g enerā lsekretā re Frānc eskā Sicilliāno Stī vensā uzsve rā, kā iepākojumā nozāre jāu  veikusi 

pāsā kumus, lāi uzlābotu pā rstrā dā jāmī bu, un ve lās, lāi EK iekl āutu s o dārbu sāvā s Design for Recycling 

vādlī nijā s. "Ir skāidrs, kā bez dāz iem obligā tājiem sāvā ks ānās me rk iem me s neredze sim, kā pā rstrā de notiek 

lielā  me rogā . Nedomā ju, kā tās ienā cis likumdeve ju prā tos, jo, jā me s nopietni nepālielinā sim sāvā ks ānu, tād 

lī dz 2025. g. tirgu  vāre tu nebu t dāudz iepākojumā. Un pāts prieks likums dāudz neko nedod. Tās neievies  

obligā tus sāvā ks ānās me rk us dāz ā diem iepākojumā veidiem, lāi gān dāz u veidu sāvā ks ānā bu tī bā  nāv nekur.” 

MAIJĀ sāāsinā jā s dāz ā di viedokl i pār PPWR. Ve stule , ko pārākstī jā vāirā k kā  120 iepākojumā nozāres 

āsociā cijās, tikā izteikti brī dinā jumi, kā iepākojumā āizliegumi, ātkā rtotās izmāntos ānās un otrreize jā s 

pā rstrā des sāturā me rk i un mārk e s ānās prāsī bās ir rādī jus i s k e rs l us ieks e jā  tirgu , āpdrāude jus i āpjomrādī tus 

ietāupī jumus un novirzī jus i gān investī cijās, gān pe tniecī bu un āttī stī bu. Pārākstī tā ji āpgālvojā, kā, lāi 

optimize tu iepākojumā māteriā lu un iepākotu prec u brī vu āpriti visā  kontinentā , ir nepiecies āms spe cī gs 

vienotāis tirgus. Spe cī gs otrreize jāis tirgus tikā ieteikts kā  lī dzeklis, kās veicinā tu āprites un āpjomrādī tus 

ietāupī jumus, tā de jā di veicinot Eiropās zāl o pā reju un globā lo konkure tspe ju. Tome r pārākstī tā ji brī dinā jā pār 

sādrumstālotu ES tirgu un vālstu iepākojumā tiesī bu āktu “sāplā ksne m”, bāidoties pār pāpildus spriedzes 

rās ānos. 

185 investoru (pā rstā vot kop.āktī vus 10 triljonus USD) kopī gā  pāzin ojumā  āicinā jā nozāres dālī bniekus 

āpvienoties pret plāstmāsās sāmāzinā s ānās politiku, pieme rām, PPWR, nevis lobe t pret to, un kopā  ār Arturu 

vān Mānsveltu, Achmea Investment Management speciā listu, āprākstī jā profilāksi un ātkā rtotu izmāntos ānu kā  

“iespe ju bu t dāl āi no risinā jumā”. 



Sāvukā rt Atjaunojamā oglekļa iniciatīva (RCI) publice jā dokumentu, ākcente jot, kā ār PPWR tiek veicinā ts 

pāpildu ātjāunojāmo energoresursu me rk is. Tās nozī me , kā iepākojumā  izmāntos bio- un CO2 bā zes izejvielās, 

pālielinot gān biomāsās, gān ties ās oglekl ā uztvers ānās un izmāntos ānās potenciā lu. RCI pāredz 

siltumnī cefektā gā zu emisiju sāmāzinā s ānos un pāpildu iespe jās iepākojumā rāz otā jiem, mekle jot 
ilgtspe jī gā kus risinā jumus. Tikā mudinā ts turpmā k ātbālstī t depolimerizā ciju, gāzifikā ciju, pirolī zi u.c. 

progresī vus otrreize jā s pā rstrā des procesus, tā de jā di nosle dzot polime ru, monome ru un molekulu cilpās no 

mehā niskā s pā rstrā des procesiem. 

Kopumā  pozitī vi nove rte ts l oti vieglo plāstmāsās iepirkumu māisin u, āugl u un dā rzen u lipī go etik es u un dāz u 

veidu te jās un kāfijās iepākojumu komposte jāmī bās noteiks ānu biolog isko ātkritumu āpstrā des iekā rtā s. RCI 

sāistā s o me rk i ār zinā tniskiem pe tī jumiem pār biolog iskā s noā rdī s ānā s un komposte s ānās “pātieso ietekmi uz 

vidi” un iesākā to iekl āut ES tiesī bu āktos. 

JŪNIJĀ Metsä Group klimātā un āprites ekonomikās viceprezidente Māijā Pohjākāllio un Metsä Spring projektu 

viceprezidents Jārkko Tuominens izteicā sāvu viedokli pār PPWR pā rskātī s ānu. Rāz otā jus mulsinā jā māteriā lu 

un iepākojumā risinā jumu definī cijās un klāsifikā cijā, kās ī pās i āpdrāude tu jāunuzn e mumus. Vin i skāidrojā, kā 

jāunā ki, māzā ki uzn e mumi ir pākl āuti lielā kām riskām, jā tie turpinā tu investe t produktu izstrā de  strāuji 

māinī gājā  juridiskājā  vide , n emot ve rā  nenoteiktī bu, kā vin u produkti pāt ātbilst gālī gājām rezultā tām. Atzinī gi 

nove rte jot prieks likumā koncentre s ānos uz izlietotā  iepākojumā sāmāzinā s ānu, Pohjākāllio un Tuominens 

nebijā tik pā rliecinā ti, kā prieks likumā  prioritā te tiek pies k irtā ātkā rtotāi izmāntos ānāi nevis pā rstrā dei. 

Apritei nāv universā lā risinā jumā, vin i uzsve rā, un, vin uprā t, prieks likumā  s ī s niānses nāv. 

Pieme rām, bijā pāredze ts, kā ātkā rtoti lietojāmā  iepākojumā vispā re jā ievies ānā restorā nos mudinā s rāz otā jus 

izmāntot trādicionā los, fosilā s izcelsmes māteriā lus, lāi sāsniegtu ātkā rtotās izmāntos ānās me rk us. Tome r 

ātkā rtoti lietojāmāis iepākojums prāsā ārī  pāpildu energ ijās pāte rin u māzgā s ānās procesos, kās pe c tām vāre tu 

prāsī t māzgā s ānās un sāgātāvos ānās iekā rtu izbu vi uz vietās, un gālu gālā  s o ieguldī jumu ātmāksā s ānā s 

ātkārī gā no pāte re tā jiem. 

JŪLIJĀ Packaging Europe sniedzā Reloop, Zero Waste Europe, Eiropas Konteineru stikla federācijas (FEVE) 

viedokl us pār ātkā rtoti lietojāmo stiklu, kā  ārī  pār vienreiz lietojāmā  stiklā sāvā ks ānās, s k iros ānās un 

pā rstrā des siste mā m. Iedārbinot PPWR ievies ānu esos ājā  sāturā , strāuji pieāugtu vienreiz lietojāmā  stiklā 

dāudzums, ko pienā cī gi nepā rstrā dā tu, jo māteriā ls netiktu pākl āuts obligā tāi metā lā un plāstmāsās dze rienu 

iepākojumā āpstrā des procesām. Orgānizā cijās izteicā ierosinā jumu pār “pākā penisku pā reju” no vienreiz 

lietojāmā  stiklā uz ātkā rtoti lietojāmā m ālternātī vā m. Reloop un Zero Waste Europe rekomende jā māteriā liem 
specifiskus ātkritumu nove rs ānās āpāks me rk us, koncentre joties uz pā rme rī gās stiklā rāz os ānās nove rs ānu un 

ātkā rtotās izmāntos ānās veicinā s ānu. Bu tu jā ievies   ārī  jāuni dizāinā stāndārti stiklām. Tās āttiektos uz vismāz 

65 % no iepākojumā dālī bvālsts tirgu  lāikposmā  no 2030.-2039. g., kās bu tu otrreize ji pā rstrā dā ts māteriā ls, 

kās pieāugtu lī dz 85 % no 2040. g. 

Tome r FEVE kritize jā Reloop un Zero Waste Europe āpgālvojumu, kā PPWR dod stiklām "brī vo cāurlāidi", 

āpgālvojot, kā Eiropās stiklā rāz os ānā jāu dārbojās sāskān ā  ār āprites modeli. Tā  uzskātī jā, kā citu uzn e mumu 

ieteiktājos pāsā kumos nāv n emtā ve rā  sle gtā  ciklā pā rstrā de, pā rtikās kvālitā tes sāglābā s ānā un vielu, kās 

nonā k sāskāre  ār pā rtiku, migrā cijā no māteriā liem. Tā  vietā  FEVE ierosinā jā 90 % sāvā ks ānās lī meni, 100 % 

otrreize jo pā rstrā di visiem ES tirgu  esos ājiem stiklā iepākojumiem lī dz 2030. g. un ātkā rtoti lietojāmā 

iepākojumā ievies ānu kā  pāpildu risinā jumu vienreize jāi lietos ānāi. 

AUGUSTĀ, gāidot EP bālsojums pār PPWR 20.IX, Nī ls Osments, NOA rī kotā jdirektors, ātzī me jā, kā Eiropās 

politik i koncentre jās uz plāstmāsās un pāpī rā iepākojumā ātkā rtotu izmāntos ānu kā  lī dzekli rāz os ānās 

sāmāzinā s ānāi energoefektī vā  veidā , tāc u tā  ne vienme r ir reālitā te. Vin s  pāskāidrojā, kā gofre tāis iepākojums 

vienkā rs i nāv pietiekāmi izturī gs, lāi izture tu dāudzus ciklus, un māteriā lā pā rstrā dā jāmī bā ir lābi zinā mā. 

Jā ātzī me , kā vāirā k kā  3/4 no  Eiropā  izmāntotā  gofre tā  kārtonā ir sārāz ots no pā rstrā dā tā pāpī rā un kārtonā. 

Attiecī bā  uz plāstmāsu Osments norā dī jā, kā ātkā rtoti lietojāmiem risinā jumiem, pieme rām, ātgriez āmiem 

konteineriem, pe c kātrās lietos ānās reizes ir nepiecies āms āugstās temperātu rās u dens un lī dz ār to ārī  

energ ijā, rādot jāutā jumus pār pātieso CO2 vāi u dens ietāupī jumu. Atkā rtoti lietojāmā m siste mā m 

"nepiecies āmi lieli sā kotne jie ieguldī jumi konteineru krā jumos, māzgā s ānā , sāvā ks ānā , glābā s ānā , 

trānsporte s ānās un izplātī s ānās iekā rtā s" — tā s vienme r ir jā pāpildinā, lāi konteineru "pārks" bu tu optimā lā  

ietilpī bā , un norā dī jā uz reā lu me g inā jumu ieviest DRS Skotijā . Tā  kā  vāldī bā to ātsāucā, vādos ie zī molu 

ī pās nieki ir izvirzī jus i finānsiā lās pretenzijās pār miljoniem mā rcin u, ko vin i ieguldī jā ātkā rtotās izmāntos ānās 



iepildī s ānās lī nijā s. Osments secinā jā, kā izmāksās veicinā jā zī molu ī pās nieku neve le s ānos ātbālstī t PPWR. Pe c 

vin ā domā m, jāuno tiesī bu āktu vil n os ānā s nebu s ju tāmā lī dz 2026.–2027. g., tome r, iespe jāms, uzn e mumi jāu 

ieprieks  veiks lielās investī cijās. 

SEPTEMBRĪ Smithers āplu kojā gāidā mā s izmāin ās PPWR ietekme  uz iepākojumā ve rtī bu k e di, un ātzī me tās 

āts k irī bās stārp reg enere tā  iepākojumā ātkritumu pieāugumu projektā  – 50 % gān plāstmāsāi, gān ālumī nijām, 

70 % gān melnājiem māteriā liem, gān stiklām, 75 % pāpī rām un kārtonām lī dz 2025. g. Ats k irī bās bijā sāistī tās 

ār ekonomiskājiem fāktoriem, kās pādārā metā lā, pāpī rā s k iedru un stiklā ātgu s ānu pār pievilcī gu le mumu, bet 

polime ru sāvā ks ānā ve sturiski ir  dā rgā kā. Turklā t pe cpāte re s ānās māteriā lu pā rveidos ānā jāunā  iepākojumā  

sāistī tā ār dāudziem tehniskiem s k e rs l iem, tostārp sāvā ktā  māteriā lā tī rī bu, krā su un āpstrā des veiktspe ju; lāi 

gān Eiropā  pās lāik ir āugos s rPET tirgus, citus poliolefī nā māteriā lus ir gru tā k dekontāmine t. 

Atbilstos i Osmentā domā m Smithers ātzī me jā, kā zī molu ī pās nieki cens ās pā riet uz pāpī ru, kās pāredze ts 

PPWR me rk os. Tome r jā pieve rs  uzmānī bā uz 2 sā kotne jo ieteikumu svī tros ānāi no 2023. g. IV grozī tā  tekstā, 

t.i. 10 % ātkā rtotās izmāntos ānās un uzpildī s ānās lī dzn emāmā  pā rtikās iepākojumā HORECA sektorā  un 20 % 

ekvivālentā HORECA dze rienu iepākojumām, demonstre jot vides ieguvumus, ko sniedz ātkā rtotā izmāntos ānā. 

Pe c tām Arhānā Dz āgānnātānā no PepsiCo Europa āpgālvojā, kā nāv n emti ve rā  mā jā s uzpildā mi pudel u 

pildī s ānās risinā jumi. Vin ā ātzinā, kā visi otrreize jā s izmāntos ānās model i pālī dze jā sāmāzinā t emisijās un 

iepākojumā ātkritumus, tāc u model i, ko uzpildā mā jā s, sāmāzinā nepiecies āmo energ iju un resursus, kā  ārī  

uzpildes cilpās ilgumu, l āujot pāte re tā jiem dārī t lielā ko dāl u no sāvā m mā jā m. 

Alenā Mārānā, Avery Dennison strāte g ijās un ilgtspe jī bās direktore, mudinā jā EK stimule t s k iros ānās un 

pā rstrā des ru pnī cās investe t jāunā kājā s tehnolog ijā s, pālielinot cenu konkure tspe ju sālī dzinā jumā  ār 

neāpstrā dā tiem vāi importe tiem otrreize jā s pā rstrā des māteriā liem. Tā dejā di pā rstrā des kvālitā te Eiropās 

robez ā s uzlābosies. Vin ā uzsve rā, kā Design for Recycling vādlī nijā s māzā k jā koncentre jās uz iepākojumā 

ī pās ī bu āizliegs ānu, bet vāirā k uz produktā gālā veiktspe ju. Visā m EcoDesign vādlī nijā m jā koncentre jās uz 

zinā tniski pāmātotiem teste s ānās protokoliem, kās jā izstrā dā  kopī gi, nodros inot ve lāmo vides rezultā tu 

sāsniegs ānu. 

OKTOBRĪ Reloop, Ellen MacArthur Foundation, Zero Waste Europe, TOMRA u.c. kopī gā  dokumentā pārākstī tā ji 

norā dī jā, kā, lāi gān PPWR nostā jā āttiecī bā  uz ātkā rtoti lietojāmu iepākojumu un tā  ievies ānās log istikā 

uztvertā kā  neskāidrā, ātkā rtotās izmāntos ānās me rk u iekl āus ānā vāre tu bu t izdevī gā. Sāskān ā  ār pārākstī tā ju 

teikto, pā rstrā des āttī stī bā cens ās pānā kt pieāugos o iepākojumā izmāntos ānu, bet neveicinā tā  sāmāzinā s ānos; 

un otrreize jā pā rstrā de nāv nozī mī gs lī dzeklis, lāi sāmāzinā tu Eiropās māteriā lu un oglekl ā pe dās 

nospiedumus ātbilstos i vides un klimātā me rk iem. Turklā t vienā vienreiz lietojāmā  māteriā lā nomāin ā pret 

citu pe c bu tī bās neizrāisā cirkulāritā ti, kā  potenciā lu risinā jumu piedā vā jot ātkā rtotu izmāntos ānu, jo tā  

teore tiski vāre tu sāglābā t iepākojumu ilgā ku lāiku un nove rstu ties u korelā ciju stārp māteriā lā ieguvi un 

ilgtermin ā oglekl ā emisijā m. Kā  bu tisks pā rejās āspekts uzsve rtā skāidrā ātkā rtoti lietojāmā iepākojumā 

dizāinā definī cijā, pieme rām, minimā lāis ātkā rtotās izmāntos ānās ciklu skāits. Pārākstī tā ji ārī  ierosinā jā, kā 

rāz otā jiem un gālā izplātī tā jiem bu tu jā uzliek sāistī bās piedā vā t un pien emt ātpākāl  ātkā rtoti lietojāmu 

iepākojumu visā  ve rtī bu k e de , kā  ārī  izvirzī t āugstus, ilgtermin ā me rk us, lāi veicinā tu ieguldī jumus un 

āttī stī bu. 

Rekomende ts ātkā rtotās izmāntos ānās siste mās pāpildinā t ār pā rskātā miem zin ojumiem, lāi nodros inā tu 

pā rtrāuktus uzlābojumus. Tie bu tu ārī  jā pāpildinā ār ātkā rtoti uzpildā mu iepākojumu, teikts dokumentā , lāi 

gān skāidri jā nos k ir model i, kās iekl āuti me rk ā un minimā lā  krite rijā metrikā . Pāredze ts, kā pā rejā uz 

ātkā rtotu izmāntos ānu vāre tu rādī t 600 000 dārbāvietu, sāmāzinā tu ātkārī bu no importe tiem dābās resursiem 

un sāmāzinā tu pāte rin ā prec u izmāksās. 

Prof. Fābio Likjārdello no Modenās universitā tes, ārī  Itālijas Pārtikas iepakošanas zinātniskās grupas (GSICA) 

loceklis, brī dinā jā, kā PPWR ātkā rtotās izmāntos ānās me rk i vār āpdrāude t pā rtikās nekāitī gumu un izrāisī t 

strāuju pā rtikās ātkritumu pieāugumu. Atkā rtoti lietojāms dze rienu āseptiskāis iepākojums pālī dze tu pā rvāre t 

s k e rs l us. Bez ātbilstos iem dros ī bās pāsā kumiem ātkā rtoti lietojāmāis iepākojums vār nelābve lī gi ietekme t 

glābā s ānās lāiku, cilve ku veselī bu un vidi. Pe tī jumi liecinā, kā plāstmāsās pudel u ātkā rtotā izmāntos ānā rādā 

k imikā liju, pā rtikās un mikrobu piesā rn ojumā risku, kā  ārī  gārs ās un kvālitā tes izmāin ās. Lāi pā rvāre tu 

veselī bās āpdrāude jumu, ir nepiecies āmās dā rgās un ābrāzī vās dezinfekcijās procedu rās un uzglābā s ānā 

ledusskāpī , sāvukā rt 1 stiklā pudeles ātkā rtotās izmāntos ānās ciklā rādī tie ieguvumi videi ātcel ās, n emot ve rā  



nepiecies āmo trānsporte s ānu un māzgā s ānu. Likjārdello secinā jā, kā vienreize jā s lietos ānās āseptiskie 

iepākojumi nodros inā ve lāmo pā rtikās nekāitī gumā lī meni, vienlāikus sāmāzinot pā rtikās izs k e rde s ānu, 

nove rs ot nepiecies āmī bu pe c ātdzese s ānās un nodros inot otrreize ju pā rstrā di, jā pāstā v nepiecies āmā  

infrāstruktu rā. 

Pe c tām sekojā nozī mī gs pāgrieziens PPWR “sā gā ” — EP Vides komitejā (ENVI) grozī jā projektā tekstu.  Viens 

no jāunājiem prieks likumiem: ātkritumu sāmāzinā s ānās me rk is āttiecinā ms uz plāstmāsās iepākojumu: 10  % 

lī dz 2030. g., 15 % lī dz 2035. g., 20 % lī dz 2030. g. Pāredzāms, kā minimā lie otrreize jā s pā rstrā des sāturā % 

tiks noteikti  ātkārī bā  no iepākojumā veidā ār me rk i uz 2030.g. un 2040. g. 

Jā nāv nepiecies āms, kā primā rāis iepākojums ātkritumu rās ānā s nove rs ānās vāi higie nās āpsve rumu de l , 

plāstmāsās iepirkumu māisin i, kās vieglā ki pār 15 mikroniem, bu s āizliegti nefāse tā s pā rtikās produktiem. 

Pāredzāms, kā t.s. “mu z ī gā s k ī miskā s vielās”, pieme rām, bisfenols A un PFAS vielās, ko biez i izmānto uguns vāi 

u dens izturī bāi pāpī rā iepākojumos, ārī  tiks āizliegti, un tiks noteikti krite riji ievies ājāmiem terminiem 

“pāredze ts pā rstrā dei” un “pā rstrā dā jāms lielā  āpjomā  ”. Lī dz 2029.g. ātsevis k i jā sāvā c 90 % iepākojumā  

izmāntoto māteriā lu: plāstmāsā, koks, melnie metā li, ālumī nijs, stikls, pāpī rs un kārtons, norā dī ts grozī jumos. 

Nozāres institu cijās reāg e jā dāz ā di. Permanent Materials Alliance uzskātī jā, kā noteikumi piel āuj sle gt 

māteriā lu cilpās “bezgālī gi pā rstrā dā jāmiem” ālumī nijā, stiklā un te rāudā māteriā liem. CEPI ātbālstī jā āugstu 

sāvā ks ānās me rk us, bet ābi uzskātī jā, kā grozī jumu definī cijā pār “āugstās kvālitā tes pā rstrā di ' kāve s 

ātbilstos o māteriā lu potenciā lu. Dāudzi āizliegumi un sāmāzinā s ānās me rk i tikā rāksturoti kā  “pātvāl ī gi” un 

āpsu dze ti kā  negodī gi āttiecī bā  uz plāstmāsās iepākojumu. Plastics Europe norā dī jā, kā jāunie tiesī bu ākti 

ietekme s jāu esos os fleksiblā s plāstmāsās pā rstrā di, kām ir svārī gā nozī me produktu āizsārdzī bā  un 

trānsporte s ānā . 

Arī  UNESDA, Soft Drinks Europe pāudā sāru gtinā jumu, kā joprojā m nāv ieviests ātbrī vojumā mehā nisms 

ātkā rtotās izmāntos ānās un uzpildī s ānās me rk iem. Tā  uzskātī jā, kā esos ie sol i virzī bā  uz āpl veidā siste mā m, 

ieguldī jumi to ievies ānāi un ātkā rtotās izmāntos ānās, uzpildī s ānās un pā rstrā des pāpildinā mī bā kl u tu 

bezje dzī gi, jā tiks pien emti jāunie noteikumi. 

FoodDrinkEurope ien e mā lī dzī gu nostā ju, piebilstot, kā ierosinā tājos noteikumos joprojā m tru kst pā rtikās 

nekāitī gumā ātzī s ānās ātkā rtotās izmāntos ānās she mā s. Diskusijās notikā ārī  pār pā rstrā dā to māteriā lu fizisko 

un finānsiā lo pieejāmī bu, lāi veiksmī gi sāsniegtu 2030. g. me rk us; kā  ārī  jāuno tiesī bu āktu ietekmi uz 

intelektuā lā  ī pās umā tiesī bā m un zī molā identitā ti iepākojumā . 

NOVEMBRĪ pirms plenā rse des bālsojumā pār PPWR, UNESDA bijā vienā no dāudzājā m Eiropās orgānizā cijā m, 

kās pārākstī jā kopī gu ve stuli, lāi veicinā tu ātkā rtoti lietojāmā  un vienreiz lietojāmā  iepākojumā pāpildinā mī bu. 

Vin i pieve rsā uzmānī bu 26. pāntām: dālī bvālstis bez jebkā dā pāmātojumā vāre tu sāsniegt ierosinā tos 

ātkā rtotās izmāntos ānās me rk us. Uzskātot, kā s is ātzinums ir pretrunā  ār vispā re jo sāskān os ānās me rk i un 

piel āuti frāgmentā ri vālsts me rk i, kās āpdrāude tu ES vienoto tirgu un regulās ievies ānu kopumā . Neveicot 

ietekmes nove rte jumu, lāi āttāisnotu ES me rk u pā rsniegs ānu, un dālī bvālstī m nāv ātl āuts izve le ties vienreiz 

lietojāmo iepākojumu pāt tā dos āpstā kl os, kād otrreize jā pā rstrā de dotu lābumu videi vāi ātkritumu 

āpsāimniekos ānāi. 

Tome r ve stule  kompromisā grozī jumi nove rte ti ātzinī gi, jo ir nos k irti āpstā kl i, kuros ātkā rtoti lietojāmā  un 

ātkā rtoti uzpildā mā  iepākojumā risinā jumi bu tu un nebu tu videi lābve lī gi, un ātzī ts, kā ekonomikās 

dālī bniekiem vājādze tu bu t ālternātī vā m iespe jā m, jā vin i vār pierā dī t, kā vienreiz lietojāmāis iepākojums 

uzlābos ilgtspe jī bu. Ierosinā ts izmāntot dzī ves ciklā nove rte jumu, pā rstrā des lī meni vāi sāvā ks ānās lī meni kā  

dzī votspe jās pierā dī jumu, lāi āttāisnotu ātbrī vojumu no ātkā rtotās izmāntos ānās me rk iem, un āicinā ts Vides 

komiteju norāidī t prieks likumus, kās pālielinā tu ātkā rtotās izmāntos ānās me rk us virs EK ierosinā tā  lī men ā 

Plenā rse des grozī jumi ierosinā ti ārī  kā  lī dzeklis, lāi veicinā tu mehā nismus, kās nodros inā tu komplementāritā ti 

stārp ātkā rtoti lietojāmu un vienreiz lietojāmu pā rstrā dā jāmo iepākojumu. 

Nede l u pirms plenā rse des bālsojumā dābiskā  minerā lu dens un bezālkoholisko dze rienu nozāres pā rstā vji 

mudinā jā politik us ieviest prioritā rā s tiesī bās piekl u t otrreize jāi pā rstrā dei. Tās nove rstu, vin uprā t, negodī gu 

konkurenci stārp nozāres dālī bniekiem un nodros inā tu, kā ātbilstos s dāudzums pā rstrā dā to māteriā lu sān em 

nozāres, kām visvāirā k nepiecies āms. 



Pās lāik ES ātl āuts izmāntot tikāi pā rstrā dā tu PET kā  māteriā lu, kās nonā k sāskāre  ār pā rtiku. Dze rienu nozāre 

āpgālvojā, kā tā  nevāre s sāsniegt obligā tos otrreize jā s pā rstrā des me rk us, jā ir ierobez otā un nestābilā 

piekl uve pā rtikāi nekāitī giem māteriā liem, jo ī pās i sāistī bā  ār pā rstrā dā tās plāstmāsās pieejāmī bu. 

Nī ls Osments ve lreiz komente jā, kā PPWR ātjāuninā jumi sā k dot prieks roku pāpī rā iepākojumām. Vin s  

skāidrojā izmāin ās ār "zī molu ī pās nieku un māzumtirgotā ju plās o lobe s ānu", tome r bijā pesimistisks pār 

tiesī bu āktu stā s ānā s spe kā  termin iem. "Lāi PPWR funkcione tu, tās ir jā sādā āpāks projektos," vin s  brī dinā jā: 

“I stenī bā  vāre tu pāiet 3-10 gādi, lī dz PPWR pārā dī s sevi visā  Eiropā .” 

Ivānā Sobolī kovā  no MIWA Technologies ākcente jā pāstā vī gā s domstārpī bās stārp ātkā rtotu izmāntos ānu un 

pā rstrā di, bet Natural Mineral Waters Europe / NMWE, Minderoo Foundation, Reloop, UNESDA, Zero Waste 

Europe brī dinā jā neātcelt obligā to DRS. Kopī gā  ve stule  vin i norā dī jā, kā nesen depozī tā she mās izveidojus ā s 

vālstis – Lātvijā, Slovā kijā Māltā, ir zin ojus ās pār 90 % rā dī tā jiem, un iespe jāms, kā rā dī tā js pieāugs lī dz 95 % 

vālstī s ār lābi izveidotā m siste mā m. 

Ieprieks  mine tie ārī  brī dinā jā, kā, pieme rām, Frāncijā ār 60 % PET pudel u sāvā ks ānās rā dī tā ju neātbilst ES 

Vienreize jā s lietos ānās plāstmāsās direktī vās 77 % me rk im 2025. g., un vār nesāsniegt PPWR me rk us, jā DRS 

nekl u s pār obligā tu. No nodokl ā bu tu jā ātbrī vo tikāi vālstis, kās vār pierā dī t lī dzī gus sāvā ks ānās rā dī tā jus 

pāplās inā tā s rāz otā jā ātbildī bās she mā m. 

Kād EP plenā rse des bālsojumā  tikā pien emtā nostā jā āttiecī bā  PPWR, tād NMWE norā dī jā, kā  cerī bās uz 

obligā tu DRS ir sāgrāutās. 

Metal Packaging Europe izpilddirektore Krāzimirā Kāzās kā: "EP pālāidā gārā m iespe ju izstrā dā t stingrā ku 

definī ciju māteriā liem, kās vār izture t vāirā kās pā rstrā des cilpās, nemāinoties gālvenājā m māteriā lā ī pās ī bā m, 

veicinot otrreize jāi pā rstrā dei projekte to dizāinu un ve l vāirā k uzlābojot efektivitā ti un efektī vu pā rstrā di.” 

Rāphāe lle Cātte  no Zero Waste Europe komente jā: “Dodot prieks roku otrreize jāi pā rstrā dei, nevis ātkā rtotāi 

izmāntos ānāi, 22. un 26. pāntā  pāredze tie jāunie izn e mumi āps āubā visu ES tiesī bu āktu pār ātkritumiem 

pāmātu, proti, ātkritumu hierārhiju. “Pā rstrā dā s ānā neāpture s ātkritumu proble mu pāt ār izturī gā m siste mā m. 

Sātrāucos i, kā ne tikāi lābe jā s un gāle ji lābe jā s pārtijās, bet ārī  EP deputā ti no dāz ā dā m vide m pākl ā vā s lobistu 

ārgumentiem. 

Tome r ne visi bijā kritiskā nostā jā. UNESDA g enerā ldirektors Nikolāss Hodāks: “Lāi gān mums joprojā m ir 

bāz ās pār pālielinā tājiem me rk iem bez turpmā kā ietekmes nove rte jumā, me s esām gāndārī ti pār EP deputā tu 

ātbālstu – ārī  tā du mehā nismu rādī s ānu, kās nodros inā s ātkā rtotās izmāntos ānās un pā rstrā des 

pāpildinā s ānu. Tās nodros inā s, kā ātkā rtoti lietojāmāis iepākojums tiek ieviests tād, kād tās ir vissāprā tī gā k no 

vides viedokl ā.” 

Flexible Packaging Europe ātzinī gi nove rte jā regulu – ir precize ti pā rstrā des prāsī bu termin i un deklāre ts, kā 

fleksiblāis trānsporte s ānās iepākojums, kās sāskārās ār pā rtiku, ir ātbrī vots no ātkā rtotās izmāntos ānās 

me rk iem. Pāredzāms, kā tās sāmāzinā s pā rtikās ātkritumus, emisijās un piesā rn ojumu. Tome r orgānizā cijā 

norā dī jā, kā ātkritumu neāts k iros ānā ātsevis k ā s plu smā s, joprojā m ir brī vprā tī gā, un tās rādā risku, kā dāz ā dā 

veidā iepākojums vār nonā kt poligonā , dedzinā tāvā s vāi dābiskājā  vide . Tām pievienojā s ārī  EUROPEN, 

āizstā vot ES vienoto tirgu un ve lreiz brī dinot, kā hārmonizā cijā Eiropā  vā jinā sies, jā dālī bvālstī m l āus noteikt 

sāvus vālsts pāsā kumus. 

Eiropās Pārlāmentām plenā rse des bālsojumā  pien emot sāvu nostā ju pār PPWR, NMWE ātzinā, kā cerī bās uz 

obligā to DRS ir sāgrāutās. 

Roberto Ferrigno, Eiropas Bioplastmasas (EUBP) ES lietu vādī tā js, ātzinā, kā jāunie prieks likumi vāre tu 

ietekme t vin ā nozāri: "Me s noz e lojām, kā biolog iskā s plāstmāsās lomā otrreize jā s pā rstrā des sāturā me rk u 

sāsniegs ānā  netikā ātbālstī tā. EUBP uzskātā, kā bioplāstmāsās āttī stī bā vār veicinā t pā reju uz āprites 

ekonomiku, uzglābā jot un pā rveidojot oglekl ā dioksī du." 

Arī  Packaging Europe uzsā kā diskusijās: Tims Sāikss kopā  ār Avery Dennison speciā listiem Emī liju Bārtolini un 

Alenu Mārānu āpspriedā PPWR potenciā los izāicinā jumus un iespe jās, kā  uzn e mumi vār nodros inā ties pret 

PPWR pirms tiesī bu āktu ievies ānās. 



Sustainable Packaging Summit 2023 pulce jā kopā  Mārānu un Frānc esku Sicilliāno Stī vensu; Feliks Bezāti, Mars 

globā lā s āprites iepākojumā direktors; Packaging Europe ve stnieks un VGV Corporate izpilddirektors Bruno 

vān Gompels; Sophiā Chrysopoulou, ES sābiedrisko lietu un vāldī bās āttiecī bu direktore uzn e mumā  The Coca-

Cola Com.; Tāhmids Chowdhury no Kembridz ās Ilgtspe jās vādī bās institu tā; un Volfgāngs Trunks, EK Vides 
g enerā ldirektorā ts — visi sātikā s uz vienās skātuves, lāi āpspriestu Eiropās tiesī bu āktus. Pānā kot vispā re ju 

vienos ānos pār sāskān otu noteikumu nozī mi, sāmitā  notikus ājā s diskusijā s ātkā rtoti skāne jā bāz ās pār 

drāudiem vienotājām tirgum, āugstā m otrreize jā s pā rstrā des cenā m, kās kāve s investī cijās un inovā cijās, un 

ierobez ojumiem, ko rādā stingrie noteikumi āttiecī bā  uz pā rstrā di. 

Decembrī   Returnity Innovātions izpilddirektors Māiks N u mens komente jā Pāckāging Europe  iespe jāmo 

ālternātī vu izplātī tājā m debāte m pār pā rstrā di pret ātkā rtotu izmāntos ānu — kā  PPWR ietekme tu pāte re tā jus. 

Vin s  āpgālvojā, kā vidusme rā Dz o bu s jā veic bu tiskās izmāin ās uzvedī bā , lāi jāunie tiesī bu ākti bu tu efektī vi: 

“Es bu tu dāudz optimistiskā ks, jā me s sā ktu ār gru tā kājiem jāutā jumiem, pieme rām, vāi pāte re tā ji māinī s sāvu 

uzvedī bu, un jā jā , tād kā pe c? Kā pe c vin i sā ks pienā cī gu pā rstrā di vāi turpinā s izmāntot ātkā rtotu 

izmāntos ānu, jā ieprieks  tās netikā dārī ts? Cik māzumtirgotā jiem un pāte re tā jiem izmāksā s s ī s uzvedī bās 

māin ās veicinā s ānā? Cik ā tri me s redze sim, kā pāte re tā ji ieve ros s ī s uzvedī bās izmāin ās, lāi me s fāktiski 

sāmāzinā tu iepākojumā ietekmi? 

Eiropās ātkā rtoti lietojāmā  un ātkā rtoti uzpildā mā  iepākojumā nozāres pā rstā vji ātbālstī jā vispā re jo pieeju, 

āprākstot pās reize jo PPWR projektu kā  "nepietiekāmu reākciju" uz ātkritumu krī zi, kās "pilnā ār ātkā pe m un 

sāmāzinā tā m ve lme m". Kopī gājā  ve stule  norā dī ts, kā āmbiciozi ātkā rtotās izmāntos ānās me rk i tuvinā s Eiropu 

vides un ekonomikās progresām, un kontinents cer dālī ties sāvos ātkritumu āpsāimniekos ānās risinā jumos ār 

pā re jo pāsāuli. Pāredzāms, kā, pāl āujoties uz globā lo piegā des k e z u sāmāzinā s ānos un viete jā s ekonomikās 

ātbālstu, s ī  pieejā pālī dze s Eiropāi sāmāzinā t krā jumu un ātkritumu āpsāimniekos ānās izmāksās, pālielinā t 

energ ijās ietāupī jumu un sāmāzinā t cenu jutī gumu, pieāugot resursu izmāksā m. 

Vāirā k kā  Eiropās iepākojumā nozāres 100 āsociā ciju ārī  āicinā jā ES dālī bvālstis sāglābā t vienoto tirgu un 

nove rst piegā des k e des trāuce jumus. EUROPEN ātkā rtoti uzsve rā, kā vālstu likumi vāre tu nove rst iepākojumā 

māteriā lu brī vu pā rvietos ānu pā ri robez ā m un negātī vi ietekme t ekonomiku. 

DECEMBRĪ Eiropādome ieviesā “vispā re ju pieeju” PPWR prieks likumām, kās 2024.g. kālpos kā  māndā ts 

sārunā m ār Pārlāmentu. Tās nepiecies āms, lāi ātbilstu sā kotne jā  projektā tve rumām, āptverot visus 

iepākojumā māteriā lus un ātkritumus – pe de jā  gādī jumā  me rk is ir nes k iros ānā, sā kot no ru pnieciskiem lī dz 

sādzī ves ātkritumiem. 

KOPSAVILKUMS:  

1/ precize ts, kā iepākojums uzskātā ms pār pā rstrā dā jāmu, jā tās ir pāredze ts māteriā lu pā rstrā dei un tā  

sāstā vdāl ās vār ātsevis k i sāvā kt, s k irot un pā rstrā dā t lielā  āpjomā ; ieviesti define jos i krite riji ārī  ātkā rtoti 

lietojāmām iepākojumām, tostārp minimā lāis skāits, brāucienu vāi āpgriezienu skāits, kās nepiecies āms, lāi 

iepākojumu uzskātī tu pār ātkā rtoti lietojāmu;  kārtonām māteriā lā ī pās ī bu de l  ir sāmāzinā tā āprite, un tā de l  

ātbrī vots no jāunā m prāsī bā m; izn emot āizsārgā tā  iepākojumā dizāinu, rāz otā jiem un importe tā jiem 

jā sāmāzinā sāvā iepākojumā svārs un tilpums. 

2/ pāmātojoties uz 2018. g. me rk iem, ieviesti jāuni me rk i āttiecī bā  uz minimā lo otrreize jā s pā rstrā des sāturu 

plāstmāsās iepākojumā ; ātkritumu āpjoms jā sāmāzinā pār 5 % lī dz 2030. g., 10 % lī dz 2035. g. un 15 % lī dz 

2040. g., un s os me rk us pāredze ts pā rskātī t 8 gādus pe c regulās stā s ānā s spe kā . 

3/ ieviesti ārī  jāuni otrreize jā s izmāntos ānās un uzpildī s ānās me rk i 2030.g. un 2040. g., kās āts k irās lielās 

sādzī ves tehnikās iepākojumām, lī dzi n emāmiem pā rtikās un dze rienu iepākojumām, ālkoholiskājiem un 

bezālkoholiskājiem dze rieniem (izn emot vī nu), trānsportā iepākojumām (izn emot lielā m iekā rtā m vāi 

iepākojums bī stāmā m krāvā m)  un fleksiblām iepākojumām, kās ties ā  sāskāre  ār pā rtiku, un grupe tām 

iepākojumām. 

4/ lāi lī dz 2029. g. sāsniegtu 90 % dālī tās vā ks ānās me rk i āttiecī bā  uz metā lā dze rienu tāru un vienreiz 

lietojāmā m plāstmāsās pudele m, dālī bvālstis tiek mudinā tās izveidot depozī tā ātgries ānās siste mās; tome r, jā 

DRS siste mā pāstā ve jā pirms regulās stā s ānā s spe kā  un sāsniedz 90 % me rk i pirms termin ā vāi, jā dālī bvālsts 

2026. g. sāsniegs dālī tā s sāvā ks ānās lī meni, kās pā rsniedz 78 %, uz tā m nāv āttiecinā ms s is noteikums. 



5/ dālī bvālstis vāre s noteikt sāvus profilākses pāsā kumus āttiecī bā  uz iepākojumā ātkritumiem, kās pā rsniedz 

minimā los me rk us, un noteikt sāvus izn e mumus vienreize jā s lietos ānās plāstmāsās ierobez ojumiem noteiktos 

āpstā kl os, tostārp āttiecī bā  uz biolog iskājiem āugl iem un dā rzen iem. 

6/ uz etik ete m un informā cijāi uz iepākojumā tāgād āttiecinā mi stingrā ki noteikumi, informe jot pāte re tā jus 

pār iepākojumā māteriā lā sāstā vu un pāreizu iznī cinā s ānu pe c kālpos ānās lāikā beigā m, lāi gān s ī  pieejā ir 

elāstī gā āttiecī bā  pret ātzī tā m esos ājā m mārk e s ānās siste mās dāz ā s dālī bvālstī s. 

7/ Regulās pieme ros ānās dātums pāgārinā ts lī dz 18 me nes iem pe c tā s stā s ānā s spe kā . 

Pe c jāunā  pāzin ojumā iepākojumā nozāre pā rstā vji pāudā, kā EP izn e mumi no 90 % dālī tā s sāvā ks ānās 

me rk iem skār vāirā kus nozāres dālī bniekus, un dāudzi cere jā, kā uzlāboti sāvā ks ānās procesi uzlābos piekl uvi 

āugstās kvālitā tes otrreize jāi pā rstrā dei. 

Sāskān ā  ār UNESDA informā ciju, vāldā vispā re js uzskāts, kā ātkā rtotā izmāntos ānā un pā rstrā de ir ātsevis k i, 

nekomplektā procesi. Atbālstot ātkā rtoti lietojāmo iepākojumu kā  vienu no vāirā kiem veidiem, kā  sāsniegt ES 

me rk us un sāmāzinā t iepākojumā ātkritumu dāudzumu, jā turpinā ieviest ātbrī vojumā mehā nismus ātkā rtotās 

izmāntos ānās un uzpildī s ānās me rk iem. 

"Ne visāi otrreize jāi pā rstrā dei ir vienā dā vides ve rtī bā," norā dā Adeline Fārrelly no FEVE: “Otrreize jā s 

pā rstrā des veiktspe jās pākā pes ievies ānā iepākojumām, ko vār pā rstrā dā t vāirā kās reizes un ko vār ievādī t 

sle gtā  māteriā lu cilpā , bu tu bijis nozī mī gs pāve rsiens." FEVE ārī  kritize  pāsā kumus pār  nevienlī dzī go 

sādālī jumu stārp iepākojumā māteriā liem, lāi sāmāzinā tu iepākojumā ātkritumus, kā  ārī  nāv ieve rots "āprites 

iepākojumā nozī me konkure tspe jā  un ilgtspe jī gā  izāugsme " un pienā cī gi nerisinā iepākojumā dizāinu vāi 

intelektuā lā  ī pās umā tiesī bās. 

Roberts Ferrigno no EUBP komente jis jāunos pāsā kumus kā  "vā ju vispā re jo pieeju, kās tik tikko ātzī st l oti 

māzā komposte jāmo lietojumu skāitā ve rtī bu un kāve  biolog iski novātoriskus risinā jumus." Pe c vin ā domā m, 

dālī bvālstu viedokl u s k els ānā s un ve rienī gumā sāmāzinā s ānā s izrāisī tu ieks e jā  tirgus sādrumstālotī bu un 

āps āubī tu PPWR ī stenos ānu. 

Sāskān ā  ār Permanent Materials Alliance teikto, otrreize jā s pā rstrā des noteikumi "pālāidā gārā m iespe jā 

pārā dī t āugstus me rk us āprites ekonomikās āttī stī bā  un pozicione t ES kā  globā lu lī deri ilgtspe jī gās prākses 

jomā ". Orgānizā cijā uzskātā, kā pās reize jā  formā  esos ie vispā re jie iepākojumā ātkritumu sāmāzinā s ānās me rk i 

virzā nozāri uz gru ti pā rstrā dā jāmiem iepākojumā māteriā liem, nevis tā  sāuktājiem “pāstā vī gājiem 

māteriā liem”, pieme rām, ālumī niju vāi stiklu. 

Zero Waste Europe optimistiski norā dā, kā Pādomes pieejā ir "stingrs pāmāts" sārunā m gāidā mājos triālogos, 

sālī dzinot ār Pārlāmentā nostā ju. Neskātoties uz to, tā  joprojā m rāksturo pieeju kā  “novā jinā tu” un āpsu dz 

Somijās un Itā lijās politik us pār ietekmi uz vī nā iepākojumā ātkā rtotās izmāntos ānās me rk u ātcels ānu un 

ātbrī vojumu ievies ānu kārtonām. 

“Secinā ms, kā Pādome ātzī st āts k irī bās stārp otrreize jā s pā rstrā des tehnolog ijā m, jo ī pās i āttiecī bā  uz 

energ ijās prāsī bā m un siltumnī cefektā gā zu emisijā m,” sākā Lāuriāne Veillārd, k ī misko vielu pā rstrā des un 

plāstmāsās pā rveidos ānās politikās āmātpersonā. "Tome r tājā  nāv n emts ve rā , kā pā rstrā des kope jā  ietekme 

uz vidi pā rsniedz SEG [siltumnī cefektā gā zu] emisijās, ko Pārlāments ātzinā sāvā  nostā jā ." 

Sāvukā rt Eiropās ālus rāz otā ji mekle jā vienlī dzī gus konkurences āpstā kl us ālkoholisko dze rienu iepākojumām. 

Tiek norā dī ts, kā tā  ir “diskrimine jos ā” un nespe j veicinā t godī gu āttieksmi pret konkure jos iem produktiem, 

āpgālvojot, kā “nāv iemeslā” ālus iepākojumu ātkā rtoti izmāntot un cere t uz DRS, jo vī niem un stipriem 

ālkoholiskiem dze rieniem nāv. Tā  vietā  ir āicinā jums izveidot tāisnī gu tiesisko regule jumu, kās vienlī dzī gi gu tu 

lābumu visiem ālkoholisko dze rienu rāz otā jiem, liekot domā t, kā, lāi gān Eiropādome ir piekritusi sārunu 

māndā tām ār  vāirā kumu, tiesī bu āktus joprojā m vār un vājādze tu māinī t. 2024. g. jānvā rī  plā notās sārunās 

stārp Eiropās Pārlāmentu, Pādomi un Komisiju. 

 

Sāgātāvots pe c Packaging Europe 2023 informā cijās. 

 


